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 Abstrakt

Tato magisterská diplomová práce se zabývá tématem svobody ve snímcích

Akvabely , Tomboy , Holčičí parta a Portrét dívky v plamenech francouzské

scenáristiky a režisérky Céline Sciamma. Na základě různých filozofických pojetí

svobody se snaží pojmenovat, co lze při snaze analyzovat svobodu ve filmu

vlastně zkoumat. Dále se prostřednictvím analýzy daných děl zabývá filmovými

postupy, kterými se téma svobody v těchto filmech projevuje - narativními

linkami, vývojem postav, vnitřní dramaturgií scén, pohybem postav v

diegetickém prostoru, rytmem, záběrováním, vymaněním se ze zobrazovacích

stereotypů a dalšími. Tím práce identifikuje obecné možnosti, kterými lze

zapracovat obsáhlejší témata do scénáře a filmu.

Abstract

This master’s thesis deals with the theme of freedom in the films Water Lilies ,

Tomboy , Girlhood , and Portrait of a Lady on Fire of the French screenwriter and

director Céline Sciamma. Based on different philosophical conceptions of

freedom, it aims to describe the film methods used to manifest the theme of

freedom in these films - the narrative lines, the development of the characters,

the interior dramaturgy of the scenes, the movement of the characters in

diegetic space, the rhythm, the framing, the evasion of stereotypical portrayals,

and other procedures. Thus, the thesis identifies general possibilities which can

be used to manifest wider themes in a screenplay and in a film.

Chtěla bych poděkovat Mgr. Lucii Kajánkové za vedení práce a za její nadšení pro

zvolené téma, své přítelkyni (rovněž) Lucii za trpělivost s mou občasnou

nevrlostí a mentální nepřítomností v době vzniku této práce, a naší králici Petunii

za to, že mi nevytrhala všechny klávesy z klávesnice - moc si toho vážím.
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 ÚVOD

„Co všechno je možné od chvíle, kdy na nás

nikdo nedohlíží?” 1 Céline Sciamma

S filmy Céline Sciamma 2 jsem se poprvé setkala v pubertě, v době, kdy

měla na kontě zatím jen Akvabely (2007) a Tomboye 3 (2011). Vybavuje se mi,

jak jsem tehdy na tyto filmy zírala jako na zjevení. Spolu s nejlepší kamarádkou

jsme prahly po filmech o postavách, se kterými bychom se konečně mohly

identifikovat, protože jsme se jakožto queer 4 teenagerky při sledování

mainstreamových filmů vždycky cítily tak trochu mimo. Moje kamarádka objevila

web, na němž byl seznam všech queer filmů, které v té době existovaly, a

rozhodly jsme se, že se postupně podíváme na všechny, pěkně podle abecedy.

Než jsme se dostaly k T a W 5 , zhlédly jsme jich opravdu hodně (což je tedy

relativní, protože až tak moc queer filmů zase neexistovalo). A ačkoliv bylo

skvělé pozorovat na malé obrazovce notebooku v dětském pokojíčku konečně

postavy, v nichž jsme aspoň trochu zahlédly sebe samé - i se zvukem na hranici

slyšitelnosti a přes strach, že můžou kdykoliv vejít rodiče - byla jsem frustrovaná

z typů příběhu, v nichž se queer postavy vyskytovaly. Většinou se totiž jednalo o

žánrové snímky - romantické komedie, akční nebo historické filmy - a dramata,

která se na seznamu nacházela, se zpravidla podobala spíš tragédiím, protože

jak jinak může queer postava skončit než tragicky, když musí být za svou

odlišnost potrestána. Céline Sciamma ale ve svých snímcích nabízela něco

jiného. Její příběhy se až děsivě podobaly tomu, co jsme v té době žily. Postavy

v nich sice byly také zranitelné a tápající, ocitaly se v nelehkých situacích, kdy se

často stavěly proti striktnímu společenskému řádu, a ze svých bojů ne vždycky

5 Akvabely byly na seznamu pod svým anglickým názvem Water Lilies.

4 Slovo queer je v této práci používáno jako synonymum ke zkratce LGBTQIA+ označující lesby,
gaye, bisexuály, transgender osoby, osoby se sexuální orientací nebo genderovou identitou, která
nespadá pod tyto tradiční kategorie, intersex osoby, asexuály a další. Vztahuje se v této práci jak k
lidem nebo k postavám, tak k dílům, která zobrazují LGBTQIA+ postavy.

3 Film bývá někdy v českém prostředí uváděn pod názvem Klukanda , v této práci jsem se ale
rozhodla používat originální název.

2 Nejsem zastánkyní přechylování cizích ženských příjmení, proto v této práci používám
nepřechýlenou formu příjmení všech žen, o kterých píši.

1 „Céline Sciamma : portrait d’une réalisatrice en feu.” [online - Youtube video] France Culture . 18. 9.
2019 [cit. 16. 7. 222]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=WZXSniEvKdg&ab_channel=
FranceCulture. Vlastní překlad. Původní znění: “Qu’est-ce qui est possible à partir du moment où on
n’est pas sous le regard ?”
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 odcházely vítězně. Ale nikdy ve mně tyto příběhy nevzbuzovaly pocit bezradnosti

nebo zoufalství, protože ukazovaly, jak se právě díky překračování pravidel,

pospolitosti nebo přijetí jinakosti můžou dát věci do pohybu. Její postavy se

vyznačují odvahou, tvrdohlavostí a hlavně velkou touhou po svobodě, která v

nás jakožto v dospívajících z malého města silně rezonovala. Když jsem o pár let

později zjistila, že jsem maturovala na stejném lyceu ve francouzském Dijonu

jako Claire Mathon, kameramanka posledních dvou filmů Céline Sciamma, už mi

bylo jasné, že režisérce musím zasvětit tuto práci, v níž bych se chtěla věnovat

právě tématu svobody v souvislosti s jejími snímky.

Céline Sciamma je v první řadě scenáristka. Scenáristiku vystudovala na

pařížské Fémis, kterou absolvovala scénářem k filmu Akvabely ( Naissance des

pieuvres ). 6 Tento snímek o dívce fascinované kapitánkou týmu

synchronizovaného plavání se později stal jejím režisérským debutem. Ačkoliv je

scenáristkou všech svých režijních počinů, nikdy nepřestala psát scénáře i k

jiným filmům. Je proto podepsaná pod scénářem filmů jako V sedmnácti ( Quand

on a 17 ans , r. André Téchiné), Můj život cuketky ( Ma vie de Courgette , r. Claude

Barras) nebo Paříž, 13. obvod ( Les Olympiades , r. Jacques Audiard). Bývá

označována za jednu z hlavních figur nového francouzského autorského filmu 7

nebo dokonce i za nejdůležitější filmařku světa. 8 Již zmíněné Akvabely a

Tomboy , příběh dítěte, které se rozhodne mezi kamarády vystupovat v nové

genderové roli, se řadí spíš k okrajovým artovým snímkům, ale z jejího dalšího

filmu Holčičí parta ( Bande de filles , 2014), příběhu o dospívání v prostředí

sociálně vyloučeného předměstí Paříže, se podle deníku Guardian stal kultovní

hit. 9 Největšího úspěchu se ale Sciamma v době vzniku této práce dočkala se

svým čtvrtým snímkem Portrét dívky v plamenech ( Portrait de la jeune fille en

feu , 2019), který se z velkých světových festivalů přesunul do kin všude po

9 „Céline Sciamma: ‘My films are always about a few days out of the world’” [online].
Theguardian.com. 14. 11. 2021 [cit. 16. 7. 2022]. Dostupné z: https://www.theguardian.com/film/2021/
nov/14/celine-sciamma-petite-maman-interview-girlhood-portrait-lady-fire

8 „Céline Sciamma: The world’s most important film-maker” [online]. Theneweuropean.co.uk. 2. 12.
2021 [cit. 16. 7. 2022]. Dostupné z: https://www.theneweuropean.co.uk/celine-sciamma-the-worlds
-most-important-film-maker/

7 „Céline Sciamma, la femme qui filmait les femmes” [online]. Lemonde.fr. 30. 8. 2019 [cit. 16. 7. 2022].
Dostupné z: https://www.lemonde.fr/m-le-mag/article/2019/08/30/celine-sciamma-la-femme
-qui-filmait-les-femmes_5504326_4500055.html

6 „Naissance des pieuvres et du cinéma de Céline Sciamma” [online]. Lemagducine.fr. 22. 9. 2021 [cit.
16. 7. 2022]. Dostupné z: https://www.lemagducine.fr/retrospectives/naissance-des-pieuvres-
celine-sciamma- realisatrice-avis-film-10042818/
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 světě. Paradoxně byl snímek zobrazující milostný vztah mezi malířkou a

modelkou v 18. století přijat s větší vřelostí ve Spojených státech než v domácí


[…]


mnoha ohledech odlišují - ať už věkem hlavních postav, vizuálním stylem,

tématikou, dobou, prostředím… a v neposlední řadě svými příběhy. Pokud by

nicméně bylo možné najít jednotné schéma, kterým by se daly shrnout všechny

narativní linky těchto filmů, dalo by se říct, že v nich Sciamma vypráví o cestách

ke svobodě. V expozici ukazuje, v čem spočívá nesvoboda postav

(nespokojenost se svým vzhledem, s přiřazenou genderovou rolí, omezující

rodinné a školní prostředí, předurčená budoucnost), následně nabízí možnosti,

kterými se z této nesvobody vymanit, a v závěru přináší pohled na to, jak tato

cesta změnila situaci postav a postavy samotné. Toto schéma je velmi obecné a

určitě aplikovatelné i na celou další řadu filmů jiných autorek a autorů. Co od

nich Céline Sciamma odlišuje jsou právě ony možnosti, které svým postavám

nabízí, aby se osvobodily.

První takovou možností je pubertální revolta, která se ale v příbězích

nakonec vyjeví jako možnost falešná, protože je ze své podstaty egoistická.

Postavy potřebují nekonat změny jen kvůli sobě, ale i kvůli druhým, s čímž

souvisí další možnost osvobození - láska a přátelství. Ty vedou k rovnosti a tím

pádem i ke svobodě - pokud si opravdu přejeme svobodu milované osoby,

přejeme si ji i pro všechny ostatní lidi. Nicméně nežijeme v utopii, kde by se

nikdo nesnažil mít moc nad druhými, a postavy tedy neřeší jen to, jak ony samy

přistupují k druhým, ale musí se potýkat i s tím, jak je vnímá a omezuje

společnost. Naštěstí vždy existuje způsob, jak se proti nespravedlivému systému

vzepřít, a zde se objevuje hned několik dalších způsobů, jak se osvobodit.

Postavy společenská pravidla parodují, a tím je zesměšňují, explicitně se proti

nim stavějí, svobodně zacházejí se svými těly, vzpírají se násilníkům nebo

286 Iris Brey, Le regard féminin : une révolution à l’écran , s. 240. Vlastní překlad. Původní znění: “Le
déchirement à l’idée de quitter ces héroïnes demeure, mais on les laisse partir. Il n’y a pas de rapt.
Elles sont autonomes. Elles sont libres.”
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 utíkají. Všechny výše jmenované způsoby vedou k tomu, že svou situaci buď

skutečně vyřeší, nebo ji vyřeší jen krátkodobě, ale odcházejí posilněny vědomím,

že lze jednat svobodně za všech okolností.

V úvodu této práce jsem si položila otázku, na jaké prvky se lze

soustředit, pokud chceme analyzovat téma svobody ve filmu. Zjistila jsem, že

pokud je téma filmu řádně zpracované, lze ho najít opravdu v mnoha složkách

díla. Pro ilustraci bude nejlepší Portrét dívky v plamenech , kde svobodu jakožto

jedno z hlavních témat označila sama autorka. Jak už bylo zmíněno, téma

svobody se odráží především v narativní lince, kdy Héloïse od revolty (nechce

pózovat) přejde k lásce s Marianne a touze po rovnosti a nakonec se sama

rozhoduje, jak se svým předurčeným osudem dál naloží. Téma se samozřejmě

objevuje v dialozích, vyskytuje se ale i v charakteristikách postav, v dramaturgii

jednotlivých scén, v pohybu postav po prostoru, v choreografii hereckých akcí, v

pomalém plynutí příběhu, v „obraze v obraze,” v záběrování, v proměně světelné

atmosféry a ve vědomém vzepření mužskému pohledu celou škálou dalších

filmových prostředků, které ustanovují female gaze jako nový filmový jazyk.

Pro scenáristickou praxi má takové poznání nepopiratelný přínos v

pojmenování možností, kterými lze uvažovat o tom, jakým způsobem promítnout

do scénáře v podstatě jakékoliv obsáhlejší téma. Scénáře, které Sciamma píše,

jsou velmi detailně propracované, všechno se vším souvisí a i jednotlivá témata

jsou vzájemně propojená, a dávají tak smysl. Přínos poslední kapitoly zabývající

se zobrazovacími konvencemi pak vidím především v tom, že by člověk jakožto

autorka nebo autor neměl zapomínat, že má zodpovědnost za to, jakým

způsobem bude jeho dílo ovlivňovat myšlení jeho publika. Všichni jsme nějakým

způsobem předpojatí, proto je potřeba si uvědomovat, v čem tkví naše slabé

stránky, bez ustání svůj pohled zpochybňovat a naslouchat lidem s odlišnou

životní zkušeností.

Iris Brey ve své knize píše o postavách filmů vyprávěných ženským

pohledem: „Stále přetrvává zármutek při pomyšlení na to, že budeme muset

tyto hrdinky opustit, ale necháváme je jít. Nedochází tu k odtržení. Jsou
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 soběstačné. Jsou svobodné.” 287 Naráží zde na pocit, který v publiku může vyvolat

snímek, jehož postavy jsou tak autentické, až v nich lze zahlédnout sama sebe.

Takové postavy je někdy opravdu těžké opustit. Po zhasnutí plátna nebo

zaklapnutí notebooku se každopádně o postavy Céline Sciamma nebojíme

(ačkoliv závěry jejích filmů nebývají zrovna šťastné), protože jsme poznali jejich

sílu a odhodlání jít si za svým. A někdy se stane, že je ani po skončení filmu

neopustíme.

287 Iris Brey, Le regard féminin : une révolution à l’écran , s. 240. Vlastní překlad. Původní znění: “Le
déchirement à l’idée de quitter ces héroïnes demeure, mais on les laisse partir. Il n’y a pas de rapt.
Elles sont autonomes. Elles sont libres.”
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