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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce...............................................................................................A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu................................................................A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu...................................................................A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………...................................A

Jazyková a stylistická úroveň práce..........................................................................................................A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .....................................................................................................A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

............................................................................................................................................nehodnoceno

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.................................................................................................A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .......................................................................................A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Teoretickou práci Marie Jun o tvorbě Céline Sciamma perspektivou zkoumání a
zobrazování svobody v jejích filmech pokládám za vynikající, svým přínosem
přesahující očekávání od magisterské diplomové práce na FAMU a velice ráda
bych ji doporučila k vydání, aby se text dostal k širšímu čtenářstvu.

Práce má monografický charakter a komplexně pokrývá tvorbu scenáristky a
režisérky Sciammy; za klíčové považuji právě to, že autorka zvolila perspektivu
skrze kterou její tvorbu interpretuje a tím nabízí v textu jednak originální
perspektivu, a také přesah k filosofickému, společenskému i tvůrčímu
pojednání o svobodě – a filmu v širokém smyslu slova, zároveň v návaznosti na
témata v analyzovaných filmech otázky moci, společenské hierarchie,
feministické a queer perspektivy.

Velice oceňuji, jak zručně Marie Jun v textu kombinuje filosofickou a
interpretační nadstavbu, ve funkční a pečlivé práci se sekundární literaturou, a
podrobnou analýzu dramaturgických a filmařských postupů v hloubkové čtení a
interpretaci samotných filmů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhují hodnocení A.

Datum: 22. září 2022 Podpis: ................................................................